

证券代码：838275

证券简称：驱动力

公告编号：2024-006

广东驱动力生物科技集团股份有限公司

2023 年年度业绩快报公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

特别提示：本公告所载 2023 年年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2023 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2023 年年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	变动比例%
营业收入	140,032,900.38	154,060,729.89	-9.11%
归属于上市公司股东的净利润	5,576,577.27	17,399,348.98	-67.95%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	5,749,080.40	11,479,203.80	-49.92%
基本每股收益	0.03	0.11	-67.95%
加权平均净资产收益率%（扣非前）	2.42%	6.95%	-
加权平均净资产收益率%（扣非后）	2.49%	4.59%	-
	本报告期末	本报告期初	变动比例%
总资产	237,723,329.40	251,986,025.28	-5.66%
归属于上市公司股东的所有者权益	228,845,309.54	232,830,547.07	-1.71%
股本	160,277,600.00	160,277,600.00	-
归属于上市公司股东的每股净资产	1.43	1.45	1.53%

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

1、公司的经营情况和财务情况

报告期内，公司预计实现营业收入 14,003.29 万元，较上年同期下降 9.11%；归属于上市公司股东的净利润预计为 557.66 万元，较上年同期下降 67.95%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润预计为 574.91 万元，较上年同期下降 49.92%。

报告期末，公司总资产预计为 23,772.33 万元，较上年同期下降 5.66%；归属于上市公司股东的所有者权益预计为 22,884.53 万元，较上年同期下降 1.71%

2、影响经营业绩的主要因素

报告期内，受宏观经济环境因素的影响，公司主营业务下游客户产能过剩及终端消费疲软，特别是肉猪价格持续走低，叠加阶段性和区域性的疫病影响，导致公司下游客户经营业绩普遍不佳，对功能性添加剂需求下滑，致使营业收入略有下降；报告期内公司政府补助金额较上期减少约 500 万元（主要为 2022 年度公司有收到上市相关的政府补助合计 500 万元，本期没有，该金额占 2023 年度净利润同比减少金额的 42%）、应收账款计提信用减值损失同比有所上升、新工厂新生产线投产导致固定资产折旧费用同比有所增长等，上述因素对公司报告期内净利润产生较大影响。

2024 年公司将紧贴市场需求变化，坚持深耕动物造血营养领域，积极开拓优势产品市场，同时加大新产品研发力度，借助公司的研发优势及产品核心竞争力，拓展产品应用领域，完善市场布局积极争取市场订单，力争尽快实现公司经营业绩企稳回升，为股东创造更好的回报。

（二）业绩变动的主要原因

报告期内公司归属于上市公司股东的净利润同比下降 67.95%，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润下降 49.92%，主要是由于公司政府补助金额较上期减少约 500 万元、应收账款计提信用减值损失同比有所上升、固定资产折旧费用同比增长。综上所述导致公司净利润和扣除非经常性损益的净利润同比下降幅度较大。

基本每股收益下降 67.95%主要是由于公司净利润下滑导致。

三、风险提示

本业绩快报为公司财务部门初步预测数据，会计师事务所的年度审计正在开展过程中，尚未最终完成，本业绩快报不构成公司对投资者的业绩承诺，最终数据以公司正式披露的 2023 年年度报告为准。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

四、备查文件目录

经公司法定代表人、主管会计工作责任人和会计机构负责人签字并盖章的资产负债表和利润表。

广东驱动力生物科技集团股份有限公司

董事会

2024 年 2 月 26 日